

# GAZETA NARODOWA WILEŃSKA

WE SRZODĘ DNIA 16. LIPCA ROKU 1794.

*Virtus non territa monstris.*

Z Wilna dnia 16. Lipca.

General Kommanderujący Obywatel Wielhorcki za utępijącym nieprzyjacielem daley awansuje. Kolumna Generała Meyena znajduje się w dawniejszej swojej pozycji bliżej Wilna.

Od Granic Kurlandzkich dowiadujemy się, że gdy znaczniejsza siła Wojska Rzpłtey pościagnęła do Kurlandyi ku Lipawie, Moskale tym czasem przedarli się w granice Powiatu Upitkiego i Xestwa Zmudzkiego, niektóre poblizsze miysca zajęli, ale znani z swojej waleczności Generalowie Stetkiewicz i Prozor dalszego im posuwania się zabronili. Drugi z wzmienionych Generalów w ostatniej potyczce przeżyło 40. nieprzyjaciół na placu położył, z naszej strony, straty niektórych Strzelców bardzo żałują.

Podobnie Obywatel Bislikowicz General Major Pttu Braß: Kommandy Moskiewskie w granice tego Powiatu wkraczające odparł.

Listy z Grodna donoszą o weszłej w Województwo Brzeskie nienaywiększej Kolumnie Wojska nieprzyjacielskiego pod Kommandą Generała Dorfelda, za którą tuż zaraz idzie z swoją Kolumną i liczną Artylleryą Obywatel General Sierakowski z Korny.

*Dalszy ciąg czynności Deputacyi Centralney Litewskiej.*

Dnia 28. Julii Na subsystencyą jeńców Krajowych i zagranicznych Wydziałowi Bepieczestwa 5000 Zł: asygnowała.

Odpowiedziała Kommissyi Porządkowej Szawelskiej imo: Ze nominacyą Sądu Kryminalnego i tamże Kommissyi nadeszle. 2do: Ze w rzeczach wojskowości tyczących się do naywyższego Kommandanta udawać się należy. 3tio: Ze względem dostarczonych Rekrutow Rezolucya Deputacyi Centralney pod dniem 27. Junii wydana kwestyą ułatwia. 4to: Ze ludziom chcącym przyjąć służbę wojskową, intencyi ich żadnym pretextem wiązać nie można. Uniwersał oraz Rady naywyższej względem włoścogów, próznaków i kalek, z których pierwsi do wojska brani, a ostatni w Szpitalach osadzeni być mają, teyże Kommissyi przesłała.

Potęciła Wydziałowi Sprawiedliwości przywieńszenie projektu rezolucyą do zapytań Kommissyi Porządkowej Braß: stołowney.

Rapporta tak od Kommissyi Porządkowej Lidzkiej o obrótach wojsk nieprzyjaciół, ja-

koteż od Generała Maiora Lidzkiego o mitych z nieprzyjacielem utarczkach, i o zabiciu w nich 12. Kozaków, naywyższemu Kommandantowi przesłała.

Ułatwiając pytanie Kommissyi Porządkowej Upitkiej, oświadczyła, że na skutek Uniwersału Rady Naywyższej imo: Cała massa ludu w Kofy, Piki i Broń ognistą uzbrojona, ma być w gotowości na wszelkie Ordynansa naywyższej Kommandy nieubliżając jednak potrzebie uprawienia roli, do której część ludu od Pospolitego Ruszenia w domach zostać się ma. 2do: Dzierżawcy Starostw sami na czele ludu iść, lub zastępców stawić są obowiązani. 3tio: Rekruci 25. i 50 dymowi, do wojska Liniowego należą. 4to: Od złożenia Magazynu podług Uniwersału Naywyższego Naczelnika i Powiat Upitki nie jest wyjęty. 5to: Szlachta 1. dym mająca od Rekruta wolna, a ołobische stawać na obronę Oyczyzny jest obowiązana.

Nadesłany od Kommissyi Porządkowej Grodzieńskiej Projekt względem tacy za nymę robocizny od Włościan dla Dworów wespół z opinią Wydziału Zywności Radzie Naywyższej przesłać determinowała.

Dnia 9. Julii Rapport Kommissyi Kobryńskiej do Wydziału Potrzeb Wojskowych odesłała, a treść onego Kommen: Generałow Wielhorckiemu komunikować postanowiła.

Sposób Postępowania Rotmistrza Horodeńskiego za nieprzyzwoity uznawszy, onego do prawideł przez Naywyż: Naczelnika i N. Rady przepisanych zwróciła.

Opinią Wydziału Bepieczestwa stołowną do utwierdzenia Publiczney spokojności innym Wydziałom komunikowała.

Odpowiedź Wydziału Porządku Magistratowi Wilna dana, legitimowała.

Dnia 10. Julii Memoryał Obywatela Jozefa Grodzickiego wyrażającego niemożność zafiadania w Kommissyi Mereckiej, w kopii teyże Kommissyi przesłała, z obowiązkiem wejscia w realność cytowanych przez Grodzickiego przyczyn, i wymienienia zdatney i z sentymentow Patryotycznych znajomey na miysce jego osoby.

Przyniesioną opinią Wydziału Skarbowego stołującą się do tymczasowego pozwolenia handlu i wywozu za granicę Drzewa, Piechki, i Siemienia przyjęła, i one ogłosić dysponowała.

Memoryały Obywateli Pttu Braß: wymawiających się od Urzędowania w Kommissyi

Porządkowej, do teyże odesłała Kommissyi z zaleceniem rozpoznania sprawiedliwości przyczyn, i doniesienia zdalnych do wyznaczenia, na miejsce niechętnych, osob.

Chcąc odbierać porządne i dostateczne tak od Kommissyi Porządkowych jakoteż od Delegowanych Dozorców o wszystkich szczegółach Rapportu, stosowne do tego przepisała prawidła, i one do wszystkich Kommissyi przestać Kancellaryi swojej zaleciła.

Data odpowiedź Kommissyi Porządkowej Wilkomierskiej, determinując pewne postępowania Sposoby, tak względem żywienia jeńców Moskiewskich, jakoteż względem strzeżenia onych.

W Rezolucyi na przełożenie Kommissyi Porządkowej Wileń: uczynione, upewniła, że w celu zmniejszenia przykrych dla Obywateli uciążliwości przez zabieranie od Podkomendnych różnych efektów, i naznaczenia w Kwitach nieproporcjonalney taxy, uczyniła kommanderującemu Generałowi Wielhorskiemu reprezentacyą, i przyrzeczenie zakazu podobnego postępowania otrzymała, nad to, że odtąd za rewersami Kommissarza Porządkowego przy kolumnie będącego Pałowania na efekta i kwity wydawane będą, ma zaręczenie.

Odebrała kursem Poczty od Rady Naywyższej, tmo: Ordynacyą dla Wydziału Potrzeb Wojskowych, 2do: Rezolucyą Rady handlu tyczącą się, 3tio: Odpowiedź na żądania Obywateli Wołkowyskich 4to: zalecenie Wydziałowi Porządku przesyłania Gazet Rządowych Sądów Kryminalnym 5to: Uniwersał Naywyższej Rady względem Deklaracyi Moskiewskiej, 6to: Ordynacyą dla Kommissyow i Miasł, do ułożenia Kres. Ktore to expedyce w stosunku do Wydziałów każdemu *respective* oddała.

Dnia 11. Julii Żądanie Kuryera Obywatela Zukowkiego powracającego do Naczelnika Naywyższego przyjąwszy, na expensa podróży 20. Czerw: Zł: wypłacić zaleciła.

Opinią Rezolucyi Wydziału Belpieczestwa na przełożenie Kommissyi Porządkowej Rossieńskiej względem wyjazdu za Granicę Obywatela Romkiera i dalszych Punktów przyjęła i ona do wszystkich Kommissyi rozstać Kancellaryi swej wydała zalecenie.

W odpowiedzi na Memoryał Obywatela X Karpowicza deklarowała tmo: Iż względem wyjazdu na czas jaki Kommissarza Porządkowego, Kommissya miejscowa decydować mocna, niewprzód jednak, aż po wyeaminowaniu istotnie naglących do tego przyczyn, i póki by nie był na wszystkie zdarzenia, tak ad Plenum, jakoteż do Wydziałów zapewniony Komplet, 2do: Ze nieznanym Deputacya w Organizacyi daney Kommissyom Porządkowym miedzy przybierania sobie zastępców

Na Rekwizycyą Wydziału Potrzeb Wojskowych sumnę 51.000. wypłacić dysponowała.

Doniesienia Kommissyi Porządkowej Brasi: o obrótach nieprzyjacielskiego Wojska Kommanderującemu Generałowi przestała, Kommissyi zaś samey dla Belpieczestwa do Małat przeniesć Juryzdykcyą swą dozwoliła.

Z okazji podaney od Kommissyi Porządkowej Wileń: Noty, Poleciała Deputowanemu Wydziału Porządku weyrzenia w czynności Kancellaryi Paszportowej.

Dla dogodniejszej wielu Obywatelom re-

zolucyi żądającym objaśnienia względem Półpolitego Ruszenia, jeśli te z Possesyow zastawnych, arędowych i Dóbr stołowych (o których w Uniwersale Rady Naywyższej nic wyraźnego nie ma) ma być przez ach w zastępstwie danych ludzi, lub obojście ułatwiane, osądziła za rzecz potrzebną udać się w tym do N Rady. Uczyniła oraz teyże Radzie Reprezentacyą Publicznych dochodów, stanu niniejszego Prowincyi i sposobności dostarczenia w konsekwencyi nieuchronney expensie Krajowej.

Rapport Kommissyi Kowień: ściągający się do przystawionych Rekrutów, do Generała Grabowskiego Kommandanta Garnizonu Wileńskiego końcem ułatwienia odesłała, Rapporta zaś Kommissyow Brzeskiej, Grodzieńskiej, Mereckiej, Eyszyskiej w treści Kommanderującemu Generałowi przestać zaleciła.

Na skutek zalecenia Naywyższej Rady Do Sądu Naywyższego Kryminalnego w Mieście Wileń odprawiać się powinienego, następujących nominowała Obywateli — Macieja Radziwiłła Kasztel: Wileń: — — — Walentynowicza, Biszpinga Marzałka Starosta Scypiona Starostę Lidz: Adama Rupeykę, Franc: Kołupayła, Adama Bronoa Podczaszego Wilkom: Ludwika Wiażowskiego, Hieronyma Morykoniego, Hypolita Domeyke, Kazimierza Hornowik ego — z Właścicielow Mieszkich Andrzeja Koczuka, Fridricha Gieritza, Ro-ha Wurmfera, i Jerzego Wiczo-  
ra; którzy ażeby za obwieszczeniem przez Wydział Sprawiedliwości uczynionym natchmisl ziechali i czynności swoje rozpoczęli, deklarowała.

Dnia 12. Julii Z powodu odebranych Rapportow o obrótach wojsk nieprzyjacielskich, zobligowała z pomiędzy siebie Obywatela Morykoniego do komunikowania takowych Rapportow Kommanderującemu Generałowi Wielhorskiemu, i do ułożenia środków na zabezpieczenie Kraju, nie maley zapobieżenia zniszczeniu reszty onego przez zabieranie od Wojskowych żywności i różnych efektow dotąd praktykujące się, na ostatek ażeby tenże Obywatel Morykon ciągłą na potym z wymienionym Generałem względem wiadomości o Wojsku nieprzyjacielskim miał relacyą, zobowiązała.

Expedyce Kommissyi Porządkowej Kowieńskiej w rzeczy urzędzenia Furmanek nadesłane, Wydziałowi Porządku oddała.

Przyjęta od Naywyższej Rady expedyce względem nominacyi Osob do Kommissyi Porządkowej Powiatu Kobryńskiego i przesyłania oney Urzędzeń Rządowych, 2do: Krygsrecht na Ignacego Winiawskiego Kommandanta Krakowskiego, i Jana Kalka Podpułkownika, 3tio: Obwieszczenia, iż Obywatel Horain jest opatrzoney Pełnomocnictwem ptzy Dywizyach Cichockiego, Siarakovskiego i innych od Warszawy do Granicy Grodzieńskiej, zajmując Województwo Brzeskie i Powiat Kobryński aż po Wisłę.

Skargę Miasła Wolnego Telsz z Annexami Wydziałowi Sprawiedliwości do przeyrzenia i dania Opinii portuczyła.

Na przełożenie Wydziału żywności, ażeby Obywatelowi Müllerowi do skupienia magazynu użytemu, Kommissya Porządkowa Rossieńska 20.000 Zł: a Obywatelowi Zoltkowskiemu podobne zlecenie mającemu Kommissya Pttu Szawelskiego takoz 20.000 Zł: za Kwitami wypłaciły, determinowała.

Obywatelowi Narbutowi Sekretarzowi swemu ażeby narychleż na miejsce urzędowania swego powracał, zalecił.

Opinią Wydziału Bezpieczeństwa względem aresztowanych CO. Klikowicza i Jezińskiego przyjąwszy, podług niej wymienionych Klikowicza i Jezińskiego tantisper z aresztu uwolnił.

13. *Julii Odebrała* ekspedycją od Wydziału Porządku w Radzie N. Narodowej, a w niej odezwę Rady do Obywatelów Xstwa Kurlandz:

Odezwe z Gródna od Obywatela Trebickiego Pułkownika Korpus Strzelców formującego, względem potrzeb tego Korpusu uczynioną, Wydziałowi Potrzeb do skutecznego poruczyła.

Rapporta o brótach Woysk nieprzyjacielskich, jeden od Generała Majora Pttu Brass: Bielikowicza, drugi od Obywatela Kamińskiego Dozorcy Eyszwickiego odebrane, tudzież Raport Kommissji Porządkowej Wojskowej stan sily zbrojney tegoż Powiatu wyszczególniający, natym miał Kommanderującemu Generalowi Wielhorskiemu przesłać.

*Kontynuacja Organizacji Sądu Naywyższego Kryminalnego.*

### ARTYKUŁ III.

*Co do Spraw Sądom Naywyższym Kryminalnym należącyh*

1mo. Do Sądom Naywyższych Kryminalnych należeć będą Sprawy Urzędników w cz. sie Powstania Narodowego na urzędach znaydujących się tudzież wszystkich usług publicznych sprawujących: Urzędnicy Prowiacy Koronnych w Sądzie Naywyższym przy boku Rady Narodowej ustanowionym; Urzędnicy Litewscy w Sądzie Naywyższym przy boku Deputacyi Centralney będącym odpowiadać będą. Odpowiadać zaś będą 2mo. Za zbrodnie, które w opisanym Sądzie Kryminalnych Woiewodzkich i Powiatowych są wyluszczone. 3do. Za zbrodnie urzędowe.

4do. Zbrodnie Urzędowe są następujące: 1mo. Używanie Urzędu na ubisk prywatny Obywatela; która to zbrodnie w ten czas popełnioną ma się rozumieć, kiedy jest skutkiem zemsty osobistej albo nadużyciem urzędu z przepisanych mu granic wychodzącym. Ta zbrodnie stopniowaną być może; w miarę krzywdy i straty poniesionej, albo przez partykularnego Obywatela, albo przez część jaką społeczności, albo przez całą społeczność. 2do. Oporné nieposłuszeństwo rozkazom Naczelnika, albo Magistratur od niego lub Rady Naywyższej uformowanych, której to zbrodnie ciężkość stopniowaną być powinna w miarę szkody Oyczyzny i w miarę powodów, które do jey dopełnienia służyły: 3tio. Zwroćenie dochodów publicznych na własny użytek, 4to. Branie pieniędzy czyli korrupcyja. 5to. Wydanie sekretu, jakie w Organizacyi Rady Naywyższej dla Radców jest opisane, a dla innych usług publicznych sprawujących przysięgą obwarowane.

6tio. Do tego Sądu Naywyższego Kryminalnego należeć jeszcze będą sprawy, które z przyczyny *paritatis uotorum* w Sądach Kryminalnych Woiewodzkich i Powiatowych, od Sądom Woiewodzkich i Powiatow do Są-

du Naywyższego Kryminalnego odesłane, wraz z Inkwizycyami i podpisem każdego Sędziego będą.

7to. Należec nakoniec będą Sprawy i przeciw tym osobom, które są oskarżone o występki przeciw Narodowi; a Possessye ich są zajęte woyskiem Nieprzyjacielskim, i dla tego w Sądach Kryminalnych Woiewodzkich lub Powiatowych miejscowych sądzonemi być nie mogą.

### ARTYKUŁ IV.

*Co do kar zbrodniom wymierzać się mających.*

1mo. Zbrodnie w Organizacyi Sądom Kryminalnych Woiewodzkich lub Powiatowych opłane mają także przeznaczone sobie kary.

2do. Zbrodnie urzędowe: 1. Zbrodnie, ucisk prywatny Obywatelowi przynosząca, mogą być skofowana, albo do majątku, albo do czci, wolności i życia Obywatela, karana być powinna. 1. Nagrodzeniem z majątku w dwójnasob ukrzywdzonemu z odpadnięciem od Urzędu. 2. Infamią i utratą Prawa do Obywatelstwa. 3. Więzieniem Publicznym na czas jaki, albo na zawsze w miarę wielkości ucisku. Naosłatek śmiercią, jeżeli zbrodnie aż do umyślnego odjęcia życia Obywatelowi posunięta. Zbrodnie ta szkoda spole zności przynosząca, w miarę wielkości tej szkody temż karami, zachowując w niej stopniowanie powyżey opłane, do stopnia zbrodni skofowne, ukarana być ma.

3tio. Zbrodnie opornego nieposłuszeństwa rozkazom Naczelnika, albo Naywyższych Magistratur, przez przeciwne opisom obowiązkow Urzędu dopełnienie, skofowana do powodów, które do jey spełnienia służyły, jeżeli te powody nie miały w zamiarze szkody lub zdrady Oyczyzny, ale prostym i dobrowolnym tylko obowiązkow urzędu były przestąpieniem stratą urzędu na zawsze karana być ma. Jeżeli szkoda Oyczyźnie przyniosła, stratą urzędu i nagrodzeniem w dwójnasob szkody publiczney ukarana będzie. Jeżeli na reszcie złączona była z gwałtem wzruszającym spokoyność, albo zradę Oyczyzny w zamiarze miała, śmierci karą, konfiskatą majątku wymierzona będzie.

4to. Zbrodnie zwrócenia dochodow publicznych na własny użytek; nagrodzeniem szkody publiczney z majątku, infamią i odpadnięciem od Praw Obywatelstwa na zawsze ukarana będzie.

5to. Zbrodnie przekupstwa czyli korrupcyi równie przekupującego, jak przekupionego dotykać powinna, i utratą życia i konfiskatą Dóbr ukarana będzie. Gdyby przekupujący wydał przekupionego, lub przekupiony przekupującego, wolny będzie od kary. Gdyby tentowany wydał przekupionego, połowę majątku konfiskowanego ze Skarbu mieć będzie.

6to. Wydanie sekretu, kiedy przez nieostrożność, odpnięciem od Urzędu, kiedy przez zradę, karą śmierci, i konfiskatą majątku ukaranym być ma.

### ARTYKUŁ V.

*O postępowaniu w Sądzie.*

1mo. Sprawy do tego Sądu nie mogą być inne wprowadzane tylko Sprawy. 2mo. Art. III. w Punkcie 4. wyrażone, kiedy albo delacya do Sądu przez podającego ją Obywa-

zeta na piśmie jest podana i podpisana, albo kiedy od Wydziału bezpieczeństwa dostarczane są Sądowi Kryminalnemu dowody na piśmie: 2do. Zbrodnie w czasie Powstania Narodowego popełnione przez Urzędników, i które w niniejszej Organizacji są wyrażone. Gdyby zaś Urzędnik był oskarżonym o zbrodnie przed powstaniem Narodu na ten czas sprawa jego od Sądu Najwyższego, jako nie Urzędnika do Sądu Kryminalnego Wojewódzkiego lub Powiatowego odesłaną będzie.

3do. Urzędnik oskarżony przez rezolucją Rady Najwyższej Narodowej, albo przez Deputacją Centralną Litt: z delacją i dowodami na piśmie, do Sądu Najwyższego Kryminalnego odesłany będzie.

4to. Nie tylko Urzędnik osobiście za wszystkie zbrodnie, ale cały komplet za przestąpienie Urzędu swego granic, lub złe i na zgubę, onychże dopełnienie odpowiadać w Sądzie Najwyższym winni.

5to. Rada Najwyższa w Komplecie całym zapożyczana do tego Sądu być nie może, gdyż z czynów swoich Sejmowi odpowiadać winna. Radzca atoli każdy oddzielnie od Rady Najwyższej, tak jak w Organizacji teyże Rady jest przepisano, do Sądu Najwyższego odesłany, podpada wyrokom tegoż Sądu.

6to. Postępowanie w Sądzie Najwyższym, też samo i podług tychże prawdeł, tak względem przytomnych jako i zbiegłych, byz ma, jakie w opisach Sądów Kryminalnych Wojewódzkich i Powiatowych jest przepisane.

6to. W Sprawach od Sądów Kryminalnych Wojewódzkich i Powiatowych do Sądu Najwyższego odesłanych, po wprowadzeniu Sprawy przez oskarżycielow publicznych, i odpowiedzi od oskarżonego wysłuchaney, Sąd przystąpi do namowy, w której przeczytawszy inkwizycye odesłane, i sentencye Sędziow, Paritatem Votorum rozwiąże; a Sędziow którzy sprzecznie opisom dla Sądów Kryminalnych Wojewódzkich i Powiatowych ustanowionym sentencją dali, odsądzeniem od Urzędu Sędziiego na zawłze, i zawieszaniem na rok jeden, ab omni Activitate ukarze.

7mo. W przypadku równości zdań w Sądzie Najwyższym Kryminalnym, Sędziowie drugi raz wotować będą; a gdyby i w drugim wotowaniu równość kretek znajdowała się, w tedy ja Prezydujący rozwiąże.

8vo. Przyłącza dla Sędziow Najwyższych Kryminalnych, jest też sama, co dla Sędziow Wojewódzkich.

Dan w Warszawie na Seffyi Rady Dnia 17. Mea Czerwca 1794 Ru.

#### WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

Z Ostendy dnia 15. Czerwca.

Tu na nowo panuje strach i trwoga względem przybliżenia się Francuzow. Każdy się zatrudnia upakowaniem i wysyłaniem swych rzeczy; i wszystkie Okręta w Porcie gotują się do wyścia.

Z Sztokolmu dnia 20. Czerwca.

Lord Spencer Poseł Angielski miał onegdaj u Dworu naszego Audyencyą pożegnania.

Hrabia Stenbock i Baron Schweryn powrócili tu z extraordinarynnego wyśłania

twego do Petersburga. Do naszej Floty w Sundzie przyłączy się 8my Okręt liniowy z 3ma Fregatami.

Z Hamburga dnia 24 Czerwca.

Listy z Nantes dzisiejszą tu Francuską Pocztą doszły, a dnia 9. t. m. datowane, tym nie donoszą, żeby Miasto wspomniane, od Rojalistow było wzięte. Więc dawniejsza wieść o znaczney wzmagającej się siły Rojalistow, musiała być bez fundamentu — Rozehodzi się tu wieść, że 20,000 Francuzow wzięto ordynans maszerowania od Armii Włoskiej, do Armii po nad Renem. Wiadomość zaś że Sardynia deklarowała się za niepodległą, potrzebuje potwierdzenia: lubo to pewna się zdaje, że na wsparcie Insurrekcyi Sardynkiej 7 Okrętow liniowych, 6. Fregat, i 20 innych zbroynych statkow przeznaczono z Toulonu. Głoszą tu że Generał Mack pojedzie do Armii Cesarzkiej we Włoszech, i tam ma być Generałem Kwaternym.

Z Kopenhagi dnia 24 Czerwca

Kilka dni temu, jak się jeszcze jeden Okręt liniowy i jedna Fregata do Eskadry Szwedzkiej przyłączyła. Eskadra ta składa się dopiero z 8 Okrętow liniowych 2. Fregat i jedney Brygantyny. Wszystkie te Okręta mają Prowantu na cztery miesiące. Eskadra Szwedzka pod Kommandą Vice-Admirala Wachtmeystera, która na swoim przeznaczeniu stanęła, składa się z 7. Okrętow liniowych i jedney Brygantyny. Nad całą zaś Flotą zjednoczoną wypadła z losu najwyższa Komenda 3 miesięczna Duńskiemu Vice-Admiralowi Krugerowi.

Z Amsterdamu dnia 24 Czerwca.

Doszło tu potwierdzenie wiadomości nie pomyślnych o przewyższającej siły Francuzkiej od Sambrzy i we Flandryi Zachodniej. Już to 5ty raz jak Francuzi Sambrę przechodzą Jeżeli w jedném miejscu ustąpią, to się w drugim z większą nierównie mocą pokażą. Wiele kosztowało Mocarstwa sprzymierzone odparcie Francuzow od Charleroi, gdzie 16 t. m. najmniej 2,000 poległych i rannych liczono. Generał Austriacki Bottenborn ciężko raniony. Znowu jednak Francuzi po przeysciu teraz Sambrzy, szturmują do Charleroi, i nie małe jest podobieństwo, że już może być w ich ręku. We Flandryi po przegranej mężnego i roztroznego, ale nieszczęśliwego Generała Clairfeta, dobyli Ipres i 5000. garnizonu z Woysk skombinowanych w niewolę wzięli, Nieuport oblegli i podobno już dobyli. Około 20. t. m. o 2. tylko mile byli od Ostendy; skąd się wielu w największym strachu i pośpiechu do Hollandyi wynosi. Lecz i z famey Bruxelli powywożono Archiwa, bo już około tego samego czasu, o 5. mil nieprzyjaciel się znajdował. — Skombinowane Woyska tak częstemi i tak krwawemi bataliami osłabione, zdaje się że niemogą być w stanie skutecznego odporu. Decydowano w prawdzie nakoniec zalewy we Flandryi, ale wiatr nie od morza, ale na morze wieie. Z czego Francuzi korzystać niezaniebają. Prócz tego równa prawie szkoda od powodzi, i od nieprzyjaciela. Obroniła się przeszłego wieku od potęgi Ludwika XIV. przez uczynione zalewy Hollandya, ale nienagrodzone kilkanaściami latami szkody poniosła.

Nro XXII.

**D O D A T E K**

D O

**GAZETY NARODOWEY**

**WILEŃSKIEY.**

WE SRZODĘ DNIA 16. LIPCA ROKU 1794.

*Z Warszawy dnia 9 Lipca.*  
**SĄD NAYWYŻSZY KRYMINALNY**  
**KORONNY.**

Wam Stanisławowi Szczesnemu Potockiemu, Franciszkowi Xaweremu Branickiemu, Sewerynowi Rzewuskiemu, Wodzom, i Hetmanom Woysk, Jerzemu Wielhorskiemu, Antoniemu Złotnickiemu Chorążemu Czerwonogrockiemu, Adamowi Moszczeńskiemu Chorążemu Bract: Janowi Zagurkiemu Podczaszemu Włodzimier: Janowi Suchorzewskiemu Woyskiemu Wschowskiemu, Michałowi Kobyłeckiemu Pułkownikowi, Janowi Swieykowskiemu Wojewodzie Podolskiemu — Franciszkowi Hulewiczowi Łowczemu Czernich: z Osob i Miałtkow waszych, oraz sprawy niżey wyrażoney nakazuie, abyście się przed tymże Sądem Naywyższym Kryminalnym Koronnym, tu w Warszawie przy Boku Rady Naywyższej Narodowej agitującym się, na dzień 9. Mca Września R. bieżącego 1794. osobiście, Prawnie, i zawito stawili, a to na Instancją Oskarżycielów Publicznych Sądu Naywyższego Kryminalnego, z zlecenia tegoż Sądu czyniących. — Którzy stosując się do Ordynacyi, przez Radę Naywyższą Narodową temuż Sądowi przepisanej, i dowodow przeciwko wam mianych, pozywają oto. — Iż gdy Narod po ucierpieniu wielorakich klęsk, oswobodzony z wszelkicy obcey przemocy, sam sobie bez obcego narztu Rząd stały, szczęście ogólne Narodu Samowładność Rzpltey, i spokojność wewnętrzną zaręczający, ustanowił, i daley stanowić pragnął. Wy Pozwani wzgardziwszy chęcią i wolą całego Narodu, szydząc z świętego zapasu ratowania Oyczyzny, który każdy Obywatel Bogu z dobrej woli zaręczył, Zbrodniczy układ między sobą na zgubę Oyczyzny uczynić. Woyska obce w Kray Polski wprowadzić, i za pomocą ich spisek Targowicki ku zniszczeniu wszelkich dzieł wolnych ciotliwego Seymu, utworzyć, siebie Narodem ogłosić, Charakter Narodowy zhańbić, Obywateli dobrze myślących, i prawdziwych Patryotow, na Osobach i Miałtkach ciemiężyć, Skarb Publiczny złupić, i onże między siebie, i swych Adherentow roztrwonić. Urzędy między siebie, i Towarzyszow spisku rozebrać, a nareście i to: że Kray od wielu wieków Siedlisko Polaków, niezaprzeczoną własność Rzpltey rozebrany. — Siła Zbrojna Polska zniszczona, reszta Kraiu od zaboru pozostała w ohydne Jarzmo niewoli podana a liczne tysiące Obywatelów o utratę miałtkow, i życia przyprawieni zostali, zrządzić wazyliście się, przeto was wyżey rzeznaczonych Pozwanych Hersztow spisku Targowickiego, i następnych klęsk sprawcow,

za powyższe zbrodnie z pohażbieniem wszelkich Praw dokonane, a obszernie w czasie sprawy przez dowody wyjaśnić się mające, jako zdraycow, i odrodnych synow Oyczyzny za takich deklarować, i karom kryminalnym przez Prawa Publiczne ustanowionym, podlegać, uznać, i one na was tudzież ich miałtkach rozciągnąć; oraz co Prawo mieć chce postanowić, ostrzegając was że czy na wyżey wyrażonym terminie stawicie się lub nie, Sąd do sądzenia sprawy, przeciwko wam niezważając nawet na wasze niestawienie się, przystąpi. — Dan w Warszawie dnia 7go Mca Lipca 1794 Ru — Stanisław Nowicki Sądu Kryminalnego Naywyższego Koronnego Oskarżyciel.

*Liść Obywatela Wybickiego Pełnomocnika do Rady Narodowej, o potyczce pod Błoniem.*

Dnia 8 Lipca 1794 z obozu pod Błoniem o godzinie X. z południa.

Zapewne jeszcze dnia wczorayszego wiadomość powzięła Rada Naywyższa, żeśmy atakowani byli od Prusaków — Darować mi proszę, że zaraz niedomiesłem Nieodstępny w czasie ataku, obozu i osoby Generała Mokronoskiego, wieczorem zatrudniłem się opatrzeniem potrzeb wojskowych. Na zbliżenie się nieprzyjaciela, niektórzy z obozowych ludzi zagarnęli furazę i żywność, aż pod Wola. To nam sprawiło trudność opatrzenia wojska, a namnożyło wiele fałszywych zapewnień wieści w Warszawie. Radło mi mi patrzeć było, na waleczność wojska naszego. Upełniał każdy swej powinności w boju, z mężstwem wolnemu tylko człowiekowi własnym. Ten, któremu nie przyszło do krwawey utarczki, bolął na swoje przeznaczenie, i szemrał na swoje stanowisko. Nieprzyjaciel do swoiey przewyższającej siły, przyłączył zuchwałość, i tak początek boiu otworzył, iż odporu znaleźć niemyślał. Ale się zawiodł — A odflnięty i wstrzymany w swym zwycięztwa zamiarze, poznał, że z ludem wolnym walczy. Kawalerya nasza pod Błoniem straż trzymająca stanęła murem przeciw wystrzałom armatnym. Wszystkie miejsca z bokow i z tyłu, które za razem nieprzyjaciel tentował, osadzone wczesną roztropnością Generała Mokronoskiego, zniszczyły wszystkie jego zamysły, które miał zapewne, nas otoczyć. Od rana aż do wieczora szedł boiem otwartym, i skrytym na nas zasadzki. Ale nas, ani zastraszyć, ani podeyść, ani zwyciężyć potrafił. — Zostaliśmy w naszej pozycyi w jakiey nas zastał. Wiele ich poległo, i wiele rannych? wiedzieć dotąd trudno. Zrażony w pierwszym zaraz nieprzyjaciel wstę-

pie, ukrył się za *Błoniem* i otwartego bro-  
nił się spotkania. Naytkromnieysze wyzna-  
nia naszych i zaświadczenia ich jeńców, prze-  
szło sto trupa, i więcej jeszcze rannych  
świadczą. Z naszej strony równie zupeł-  
ney wiadomości mieć jeszcze niemożna; nay-  
więcey jednak, gdy 12 trupa, a 18 rannych.  
Z tych naywięcey niewstrzymanych w za-  
pale, i na wszystkie się wpadających. Po  
całodzienney utarczce, wrócił żołnierz do  
obozy, i lubo w nim wygody i zymość  
przyzwoitey nieznalazi, z niecierpliwością  
dnia dzisiejszego czekał; ale aż do tej go-  
dziny, nieprzyjaciel, czy na większą się  
czekał, czy niechcąc na nową z nami wal-  
czyć, zostawia nas spokojnych. Jak prze-  
cie wiadomości *General Mokronoski* odbie-  
ra, zewsząd gromadzą swe sily, i zewsząd  
atakować nas zamysłają. Przesyła tego  
wzwyższego *General kommanderujący* wier-  
ne rapporta *Naywyższemu Naczelnikowi*, i  
dalsze nasze obróty, będą skutkiem jego  
ordynanłów.

Zostaje mi wyznać powinne zawsze uzna-  
wanie dla *N. Rady*. *Wybicki*

*Rezolucya względem sądzenia obwinionych  
o gwałty, dnia 28 Czerwca w War-  
szawie popelnione.*

#### RADA NAYWYZZSZA NARODOWA.

Chcąc mieć jak nayprędzey przywróconą  
spokojność publiczną, przez dopełnienie  
zbrodni w dniu 28. zeszłego *Mieściu* naru-  
szoną, chcąc przez rychłe i przykładne  
założony kary uszczuplenie, dobrych i cno-  
tliwych Obywatelów mieszkańców *Miasta*  
tego, bezpieczeństwo zawarować, przyspie-  
szeniem sprawiedliwości względem tych,  
którzy są oskarżeni o podżeganie, przy-  
łożenie się, i dopełnienie zbrodni, na dniu  
28. Czerwca roku bieżącego działyanych; a  
należy stosując się do zalecenia *Naywyższe-  
go Naczelnika sily zbrojney Narodowej*,  
stanowi: imo. Ażeby bieg sądzących się spraw  
w sądzie kryminalnym *Xstwa Mazowieckie-  
go*, nie był przerywany, i prędkość oczeki-  
wanej sprawiedliwości tamowaną nieczstała;  
sąd kryminalny *Naywyższy* w mieście wol-  
nym *Rzplitey Warszawie* agitujący się, ile w  
czasie terażniejszy z przepisu organizacji  
rodzajem spraw sobie wyznaczonych nieza-  
trudniony, wszystkich obwinionych o akcyę  
na dniu 28 Czerwca popelnione, od wydzia-  
łu bezpieczeństwa w *Radzie N. Narod.* do są-  
du dostawianych, i o współnictwo powoła-  
nych, nieodwłocznie pod odpowiedzialno-  
ścią sądził. Ado. Aby tenże sąd *Naywyż-  
szy* kryminalny, w terażniejszym tylko zda-  
rzeniu przestępstwa, bez poprzedzających  
indagacyow przez udzielną deputacyą do  
wyciągnięcia onych ustanowioną, sam przez  
siebie słuchał indagacyi, czyli examinu  
z obwinionych, i odbywał inkwizycyę, dzie-  
ląc się po dwie osoby, do słuchania tako-  
wych examinow i inkwizycyi dla przyspie-  
szenia onychże; a po tych odbytych i wy-  
słuchanych, wyroki ukarania zbrodni, w miarę  
ich wielkości stanowił i ogłosił, uniewin-  
nionych z pod aresztu uwolniał. Ku czemu  
wydział bezpieczeństwa, wszystkie czynno-  
ści i indagacyę, przez deputacyą indagacyy-  
ną w tym przypadku dotąd sporządzone, do  
pomienionego sądu odesłać będzie powinien.  
ztio. Takowy względem zwrócenia rychłego  
dla całego kraju i miasta *Warszawy* bezpie-

czeństwa, oraz zbliżenia dogodney dla wszy-  
stkich sprawiedliwości przepis, ustawom de-  
putacyi indagacyyney w wydziale bezpie-  
czeństwa, która podeyrzane osoby nieustan-  
nie śledzić i aresztować powinna, tudzież  
prawidłóm dla sądu kryminalnego *Naywyż-  
szego*, i sądow kryminalnych *Woiwódkich*  
i *Powiatowych* w organizacji ustanowio-  
nym, że napotym w niczym przeszkadzać nie  
ma, deklaruje.

Dan w *Warszawie* na *Sessyi Rady* dnia 6.  
*Mieściu* Lipa 1794. Roku

*Alonzy Sulistrowski* Prezyd:  
T. Czech R. N. N. Sekr:

Z pod *Zegrza*.

Przybyły wczora do *Warszawy* Ob: *Młocki*  
*Kommandant Zawisłański*, doniósł Ob: *Kom-  
mandantowi X. Mazowieckiego*, iż po dłu-  
giej utarczce między *Komendą Polską a Pru-  
sakami*, *Polacy* cofnąć się przymuszeni byli;  
z dezertera wyznania. *Komenda* w tym  
mieyscu *Pruska* dwóch tysięcy nie docho-  
dzi: wysłał wczoray *Komendant X. M.* w  
ludziach i armatach *poliki* naszej dywizyi.

#### WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

Z *Londynu* dnia 18. Czerwca.

Coraz bardziey pokazuje się, że zwycię-  
stwo nasze nad *Flottą Francuzką* bardzo wie-  
le nas kosztowało, ani mogliśmy przeszkod-  
zić kupieckiej *Flocie Francuzkiej* od 160.  
żagłów z *Ameryki* płynącej, żeby w cało-  
ści do swoich portow nie weszła. Po nay-  
zaciętszey na morzu bitwie, jakiej w *Mary-  
narstwie* przykłady nie ma, nieotrzymaliśmy  
spodziewanego skutku, a nadruynowaliśmy  
znacznie *Flotę* naszą. Z drugiej strony  
zatrzymywanie naszych *Okrętow* w *Amery-  
ce*, właścicielom szkodę i niespokojność  
sprawuje, a *Rząd* nabawia troskliwością no-  
wey wojny. My zabieramy obce *Okrety*,  
a obcy nasze biorą. Z takiey wzajemności,  
dobrego skutku wnieść nie można. W prze-  
szłą sobotę rozmaici *Kupcy* z *Ameryką* han-  
del prowadzący, zebrali się do *Ministra Pitta*  
chcąc się dowiedzieć czy jest w rzeczy sa-  
mej podobieństwo do wojny między *W.  
Brytanią* i *Ameryką*? *Minister* starał się ich  
upewniać, że przedsięwzięcie wszystkie *szrod-  
ki*, które przepisane honor, polityka i pra-  
wo, ażeby nie był zerwany pokoy z *Amery-  
ką*. Tym czasem wiemy, że *Amerykanie*  
gotowi są wziąć się do oręża, jeżeli im nie  
nagrodzimy szkod poczynionych. W pośród  
tych wypadkow, to jedno czyni nadzieję,  
że nasz *Gabinet* nie jest zbyt daleki od  
przyjacielskiego ułożenia się z *Ameryką*.  
*Kongres Amerykański* zostawił wybor *Posła*  
do *Anglii* *Prezyd. Washingtonowi*, który  
nominował *Pana Jana Jay*, a ten do *Londy-  
nu* już przybył. *P. Jay*, który w naytrudnie-  
szych czasach *Ameryki*, pod czas wojny,  
będąc *Prezydentem Stanow ziednoczonych*,  
potrafił sobie naywyższą sławę ziednać,  
którego charakter, cnota i zdanie łączy z  
*Wielkim Washingtonem* i *Adamsem*, każę  
nam się spodziewać naylepszych skutkow  
*Poselstwa* swego. Ma podobno nawet zle-  
cenie bydz i w *Paryżu*. O jak jest potrze-  
bny, cnotliwy i światły *Posrednik pokoju*  
w *Europie*!